
dönemi destekleyenlere İbrahim Müsa'
nın takabmdan dolayı Alfaya, diğerleri
ne de Soriya denildi. 1776 yılında İbra
him Sori, "imamü's -salat" unvanını bı

rakıp bir kumandan ve devlet başkanı 
olarak itaat edilmesi gereken lider an
lamında "imamü't-taa· unvanını aldı. 

Herhangi bir muhalefetle karşılaşma
dan memleketi ölümüne kadar idare 
eden Sori'den sonra yerine oğlu Sadu 
(1784-1791) geçti. Buna İbrahim Müsa'
nın oğlu Alfa Salifu itiraz etti. Böylece 
Aifaya ve Soriya gruplarının arası açıldı 
ve Futo Calon on beş yıl kanlı bir iç sa
vaşa sahne oldu. Sonunda Aifaya lideri 
Abdülaye Bademba ile Soriya lideri Ab
du'I-Gaderi arasında bir anlaşmaya va
rıldı. Buna göre bu liderlerin her biri mü
navebe ile iki yıl hükümeti idare edecek
ti. Ancak anlaşma yürümedi; Abdu'I-Ga
deri rakibini öldürerek tek başına Futa 
Calon'a hakim olmaya çalışınca iki grup 
arasındaki çatışmalar tekrar başladı. Ab
du'I-Gaderi'nin ölümünden sonra her iki 
grup kendilerine ayrı ayrı imam seçti
ler. Böylece XIX. yüzyılın ilk yarısı da ge
nellikle iç karışıklıklar ve iktidar müca
deleleriyle geçti. Sadece Almami Ömer'in 
yönetimi sırasında (1837-1872) ülkede 
sükünet sağlanabildi. Bir ara başşehir 
Timbo'yu ele geçiren Hubbular'ın yenil
giye uğratılarak Safing ve Tinkisso ara
sındaki dağlık bölgeye sürülmeleri de 
bu döneme rastlar. Almami ömer'den 
sonra, yüzyılın başlarında yabancıların 

ilgisini çeken ve Avrupalı seyyahlarla 
misyonerterin uğrak yeri olan Puta Ca-
1on'da Fransa'nın sömürge bölgelerine 
yakınlığı sebebiyle Fransızlar'ın baskısı 

giderek arttı ve 1881 yılında imamla, 
ülkede kendilerine serbest ticaret hak
kı tanıyan bir antlaşma yapmayı başar
dı1ar. Ayrıca aynı yıllarda Soriya grubun
dan Mamadu Pate ile Aifaya grubun
dan Sokar Biro arasında çıkan iktidar 
mücadelesine de karıştılar ve Sokar Bi
ro'nun, rakibini mağ1üp ederek imam 
olmasını sağladılar. Bokar Biro da bu 
yardımın karşılığını Fransızlar'la yeni bir 
antlaşma yaparak ödedi (1888) Fakat 
daha sonra Sokar Biro ile ihtiyarlar mec
lisi arasında bazı anlaşmazlıkların orta
ya çıkması ve meclisin onu görevden ala
rak yerine kardeşi Abdülaye'yi geçirme
si ülkede siyasi karışıklıklara yol açtı . 

Sokar Biro muhaliflerini yenilgiye uğra
tarak kardeşini öldürtünce Abdülaye ta
raftarları da Fransızlar'ı yardıma çağır
dılar. Bunun üzerine fırsatı değerlendi
ren Fransızlar Sokar Biro'nun kuwetle
rini Poredaka'da mağlüp ederek kendi-

sini öldürdüler ve ülkeyi ele geçirdiler 
(1896) . Böylece Puta Calon'un bağımsız
lığı son buldu ve topraklarının tamamı 
Fransız Ginesi'nin bir parçası haline ge
tirildi. Fülani şefleri bu dönemde şekten 
de olsa yine iktidarda kaldılar; ancak 
her türlü yetki sömürge yöneticilerin
deydi. Halkın zaman zaman Fransızlar'a 
karşı ayaklanması sert tedbirlerle bas
tırıldı. 2 Ekim 1958 tarihinde bağımsız 
Gine Cumhuriyeti kurulunca Futa Calon 
sadece coğrafi bir bölge olarak bu ülke
nin sınırları içinde kaldı. 
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FUTAHİYYE 
(~1) 

Ca'fer es-Sadık'tan sonra 
imametin oğlu Abdullah el-Eftah'a 

intikal ettiğini kabul eden, 
bu sebeple Eftahiyye ve reisieri 
Arnmar b. Musa'ya nisbette de 
Ammanyye diye anılan Şii grup 

(bk. iMAMiYYE). 

FUZÜLİ 
( J__,.:..;ll ) 

Yetkisi olmadan başkası adına 
hukuki işlernde bulunan kimse 

anlamında fıkılı terimi. 

1 

_j 

_j 

Fuzül kelimesi, sözlükte "artmak, faz
lalaşmak, üstün olmak; artık, fazlalık, 

iyilik, lütuf ve ihsan" anlamlarına gelen 
fazlın çoğuludur. Ancak burada tekil gi-

FUZOLT 

bi işlem görerek bundan ism-i mensüb 
fuzüll türetilmiştir. Fuzüli kelimesi söz
lükte "lüzumsuz ve manasız işlerle uğ
raşan" veya "kendisini ilgilendirmeyen 
işlerle ilgilenen kimse" manasma gelir. 
Bir fıkıh terimi olarak. bir kimsenin hu
kuki temsilcisi (vekil, veli -vas!. kayyim) ol
madığı halde onun adına hukuki işlem
de bulunan kişiyi ifade eder. Mecelle'
de, "Bi- gayri izni şer'i diğer bir kimse
nin hakkında tasarruf eden kimsedir" 
(md . 112) şeklinde tarif edilen fuzüli Ba
tı hukukundaki yetkisiz temsileiye ben
zemektedir. Zira her ikisinde de başkası 
adına işlernde bulunanın ya temsil yet
kisi hiç yoktur veya kendisine verilmiş 
olan yetkiyi aşmış yahut da yetkisi so
na erdiği halde devam ediyormuşçasına 
işlemlerde bulunmuştur. 

Fuzülinin tanımında hukuki işlemin 

başkası adına yapılmış olması ayıncı bir 
kıstas olduğundan, hukuki yetkisi bu
lunmadan başkasının malında kendi adı
na tasarrufta bulunan kimse İslam hu
kukunda "gasıp" olarak adlandırılır ve 
bu kimsenin yaptığı işlemlerin hüküm
süz olduğunda görüş birliği vardır (bk 
GASP) . Fuzülinin yaptığı hukuki işlemle
rin değeri ve geçerliliği konusu İslam 
hukuk doktrininde tartışmalı olup so
nuçta ortaya iki farklı görüş çıkmıştır. 
Bunlardan birincisi, bu işlemlerin geçer
li, ancak adına iş yapılan kimsenin veya 
temsilcisinin onayına bağlı bulunduğu, 

ikincisi ise fuzülinin bütün hukuki işlem
lerinin geçersiz olduğu şeklindedir. Ebü 
Hanife ve Malik ile talebeleri ve Ca'feri 
imamları dahil olmak üzere İslam hu
kukçularının çoğunluğunun benimsedi
ği birinci görüşe göre. fuzülinin hukuki 
işlemleri geçerli olarak kurulmuş olmak
la birlikte işlerlik açısından eksik olup 
mevkuftur (bk. MEVKUF). Bu grubu teş
kil eden hukukçulara göre akdi yapacak 
kimsenin gerekli hukuki yetkiye sahip 
olması akdin kurulması için şart değil
dir. Ancak böyle bir hukuki işlemde, fu
zülinin akid yapma ehliyeti bulunmakla 
birlikte başkası adına hukuki işlem yap
ma yetkisi bulunmadığı için yapmış ol
duğu işlem işlerlik şartı açısından eksik
tir. Bu sebeple bir hüküm ifade edebil
mesi ve hukuki işlemin sonuçlarını do
ğurabilmesi için bu işleme yetkili kim
senin icazet vermesi gerekir. Bu durum
da söz konusu işlem. yapıldığı andan iti
baren yetkili kimse tarafından yapılmış 
gibi hukuki sonuçlarını doğurur. "İcazet-i 
lahika vekalet-i sabıka hükmündedir" 
(Mecelle, md. 1453) şeklindeki genel ku
ral da bu hükmü ifade etmektedir. Bu-
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nun sonucu olarak fuzulinin yapmış ol
duğu bir satıştan sonra icazet verildiğin
de satışta icazet arasındaki süre içinde 
satılan malda meydana gelen artışların 
mülkiyeti de müşteriye aittir. Bu icazet 
sözlü olabileceği gibi yapılan işleme onay 
verildiğini ortaya koyan bir davranışla 
da olur. 

FuzQifnin hukuki işlemlerini geçerli 
kabul eden müctehidler bu görüşleri

ne, Hz. Peygamber'in, kurbanlık bir ko
yun alması için Urve b. Ebü'l - Ca'd el
Bariki veya Hakim b. Hizam adlı sahabl
ye 1 dinar vermesini, onun da bu para 
ile iki koyun alıp birisini tekrar 1 dina
ra satarak ResOl-i Ekrem'e bir koyun 
ve 1 dinar getirmesini, ResOlullah'ın du
rumu öğrendikten sonra bundan mem
nun kalıp o kişinin ticari faaliyetlerinin 
bereketli olması için dua etmesini delil 
göster irler (farklı rivayetler için bk. Buha
r!, "Mendkıb", 28; Ebu Davüd, "Büyü'", 
27; Tirmizi, "Büyü'", 34; İbn Mace, "Şa
dal5:at", 7). 

Öte yandan bu hukukçular. sadece sa
tım akdinde değil her türlü malf akidler
de ve sulh, hibe, vakıf gibi ıskat türün
den olan işlemlerde de aynı esasları ka
bul etmişlerdir. Bilhassa Hanefller. yal
nız mali akidlerle sınırlı kalmayıp nikah, 
talak, hul' ve ıtak gibi ahval-i şahsiyye
ye dair sözlü tasarruflarda da fuzulfnin 
hukuki tasarruflarının mevkuf olarak 
muteber olacağı görüşündedir. Hatta Ha
nefller'den İmam Muhammed ile bazı 
Malikiler'e göre fuzulinin sözlü tasarruf
larının yanı sıra kabz gibi bazı fiili tasar
rufları da mevkuf olarak geçerlidir. 

Son i ctihadında İmam Şafii, tercih edi
len görüşüne göre Ahmed b. Hanbel, 
Davud ez-Zahiri ve Ebu Sevr gibi bazı 
müctehidler ise fuzQifnin hukuki işlem
lerinin geçersiz olduğunu ileri sürmüş
lerdir. Buna göre bir hukuki işlemin ge
çerli sayılabilmesi için tarafların ehliyet
li olmalarının yanı sıra akid yapma yet
kilerinin de bulunması gerekir. Halbuki 
fuzOlf böyle bir yetkiye sahip değildir. 

Hz. Peygamber. bir kimsenin yanında 
bulunmayan şeyi satmasını yasaklamış
tır (Ebu Davüd, "Büyü'", 68; Tirmizi, "Bü
yü'", 19 ; Nesa!, "Büyü'", 60; İbn Mike, 
"Ticarat", 20) . Bu hadis, mevcut olma
yan malın satımını yasaklaması yanında 
kişinin kendi mülkiyetinde olmayan ve
ya satma yetkisine sahip bulunmadığı 
bir malı satmasını da yasaklamaktadır. 
Bu hukukçulara göre, fuzQifnin satışının 
geçerli olduğuna dair nakledilen hadis
lerin sıhhat veya delalet açısından bazı 
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problemleri bulunmaktadır. Ayrıca bu 
alimlerden bazıları, SÖZ konUSU hadis
lerde fuzQifnin değil yetkili bir kimsenin 
hukuki tasarruflarının söz konusu oldu
ğunu, bundan dolayı zikredilen hadis
lerin fuzQifnin tasarruflarının geçerliliği 
hakkında delil olamayacağını ileri sür
müştür. 

FuzQifnin işlemlerinin geçerli olduğu
nu savunan hukukçulara göre işlemin 
vekalet ve temsil yoluyla yapılabilen tür
den olması ve akdi bizzat yapan fuzQlf 
açısından da işlerlik kazanmasına im
kan bulunmamalıdır. Ayrıca hukuki işle
min yapıldığı sırada ona icazet vere
bilecek birinin bulunması gerekir. Nite
kim bazı Hanefi hukukçularının velayeti 
akdin kuruluş şartları arasında sayması 
da (İbnü 'l -Hümam , V, 455) akid yapıldığı 
sırada akde icazet verme yetkisine sa
hip bir kimsenin bulunması anlamında
dır. Mesela fuzulinin, mümeyyiz olma
yan bir çocuğun malını satması veya mü
meyyizin sırf zararına olan bir işlemi yap
ması böyledir. Öte yandan icazetin ger
çekleşmesi için satıcı, alıcı, icazet vere
cek kişi ve akde konu olan şey mevcut 
olmalıdır (Mecelle, md. 378). icazet bir 
şarta bağlı olarak verilmişse bu onayın 
sahih kabul edilebilmesi için söz konu
su şartın gerçekleşmiş olması gerekir. 

İslam hukukçuları, fuzOlfnin hukuki 
işlemlerinin feshi veya onaylanması için 
belirli bir süre tayin etmemişlerdir. An
cak MalikTier'e göre fuzQif malı sahibi
nin yanında satmış ve sahibi de sükut 
etmişse bu sükut kabul anlamına gelir. 
Eğer gıyabında satmış ve haberdar ol
duktan sonra bir yıl geçtiği halde süku
tu devam etmişse bu da icazet sayılır. 
Hanefiler ise yetkilinin fesih ve kabulü
nü açıklamaması halinde doğacak kar
gaşayı önlemek için fuzulfye de akdi fes
hetme yetkisini vermişlerdir. 

FuzQifnin yaptığı bir akdi ehliyetli olan 
mal sahibi feshedebileceği gibi onun hu
kuki temsilcileri de (vekil, vasi veya veli) 
feshedebilir. 

Birden fazla kimse hukuki temsil yet
kisi olmaksızın bir mal üzerinde satış , 

hibe, icare ve rehin gibi farklı işlemler
de bulunsalar ve mal sahibi de bunların 
hepsine birden onay verse bu işlemler
den öncelikli olanı geçerli, diğerleri ge
çersiz olur. Mesela satış, icare ve rehin 
birlikte bulunsa. satış akdi malın mülki
yetini temlik olduğu için, menfaatin tem
liki olan icare ve alacağı tevsik için yapı
lan rehine göre daha öncelikli olarak ge
çerli olur. 
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FUZÜLİ 

(ö. 963/1556) 

Klasik Türk edebiyatının 
en büyük şairlerinden . _j 

Hayatıyla ilgili bilgiler çok azdır. Asıl 

adının Mehmed, babasının adının Süley
man olduğu bilinmekle beraber hangi 
tarihte ve nerede doğduğu hakkında ke
sin bilgi yoktur. Mevcut kaynaklar onun 
Bağdat civarında doğduğunu kaydederse 
de belli bir yer üzerinde birleşemezler. 
Latlfl. Ahdi. Sam Mirza, Atı Mustafa ve 
Aşık Çelebi, bazı şiirlerinde geçen "Bağ

dadf" ifadesinden ve genellikle FuzQif-i 
Bağdadf diye anılmasından hareketle 
onun Bağdat'ta doğduğunu söylerler. Kı
nalızade Hasan Çelebi'ye göre Hille'de, 
Riyazi'ye göre de Kerbela'da dünyaya gel
miştir. Ancak şairin bizzat kendisinin 
Türkçe divanında birkaç yerde Bağdat'! 
"diyar-ı gurbet" sayması, Sadıkr-i Kitab
dar'ın ondan bahsederken, "İbrahim Han 
hizmetinde Bağdad'a varıp" ifadesini kul
lanması doğum yerinin Bağdat dışında 
bir yer olduğuna delil sayılmıştır. Muallim 
Naci, Faik Reşad ve Şemseddin Sami gibi 
Tanzimat sonrası müellifleriyle Elias John 


